
 
 

 

                                            Miljöpartiets lokala partiprogram för Trosa kommun 

                   Trosa vinner på grön politik  

En röst på Miljöpartiet de gröna är en röst för att stärka Trosas arbete för klimat och miljö.  

Politiken är verktyget för samhällets förändring. Med detta program visar vi vägen mot ett tryggt och 

hållbart Trosa för alla.  

Miljöpartiet de gröna i Trosa står för en politik som sätter humanistiska värderingar, klimatet, miljön 

och framtida generationer först. Vi vill göra det lätt att leva hållbart och bygga en robust kommun 

som klarar både dagens behov och morgondagens utmaningar. Naturen – från havet till luften vi 

andas – ska värnas och vara en självklar del av samhällsbygget.  

I Trosa är vi ett engagerat lag av gröna politiker som verkar lokalt. Klimat- och miljökrisen väntar inte, 

och därför krävs modiga beslut nu. Som en del av den globala gröna rörelsen arbetar vi för ett 

hållbart, demokratiskt och rättvist samhälle i Trosa och i världen.  

Förnybar energi – vindkraft och solkraft 

Energieffektivisering går först. Elanvändningen kan minska kraftigt samtidigt som fler funktioner 

elektrifieras. Vi vill bygga ut vind- och solkraft där det är biologiskt och socialt hållbart och införa ett 

kommunalt solcellsbidrag om 10 000 kronor per hushåll, så långt budgeten räcker.  

Kommunen ska underlätta för solceller på offentliga och privata byggnader samt stödja lagring och 

delning av energi, och bildandet av energigemenskaper som viktiga delar av framtidens trygga 

elförsörjning.  

Inga kärnreaktorer vid Studsvik  

Miljöpartiet i Trosa är kritiskt till planerna på nya kärnreaktorer vid Studsvik. Riskerna kring säkerhet, 

avfall och långsiktig hållbarhet är stora. Fokus ska ligga på förnybar energi och energieffektivisering.  

TROSA, VAGNHÄRAD, VÄSTERLJUNG - en Ekokommun 

Koldioxidbudget ska vara ett verktyg i en ekokommuns arbete för en hållbar utveckling och för att nå 

Agenda 30. Kommunen ska fastställa en aktuell koldioxidbudget som vägleder beslut i kommunens 

verksamheter. 

Värna och återställ natur, fjärdar och vattendrag  
Nationella riktlinjer för vattenkvalitet ska följas och helst överträffas. Kommunen ska arbeta aktivt 

mot övergödning, utsläpp och ohållbar exploatering. Avlopp, dagvatten och strandnära byggande ska 

hanteras med stor försiktighet.  

Vi vill se en ny bro till Edanö för bättre vattenflöden och minskad övergödning samt undersöka 

möjligheten att ta upp bottenslam och producera biogas.  

Vi säger nej till planerat vilthägn på Lagnö. Exploatering av tätortsnära skogsmark i östra Trosa bör 

upphöra. Bostadsbyggande på Bråtanäs bör begränsas till tomter längs Krymlavägen.  

 

 

 



 
 

 

 

Miljövänligt boende, byggande och stadsmiljö  

Kommunen skall växa i sådan takt att dess olika delar bibehåller sin speciella karaktär och idyll. 

Bostäder ska byggas med lång livslängd, god boendestandard, miljövänliga och resurseffektiva 

material. Miljöpartiet vill stödja olika typer av kollektivboenden. Bebyggelse ska ta hänsyn till kultur- 

och naturvärden och bidra till goda livsmiljöer.  

Vi är kritiska till detaljplanerna vid Rådmansbackarna, Fageräng, Lövsta och Ängsvägens förlängning. 

Åkermark ska bevaras och mark prioriteras för solcellsparker och nya odlingslotter. Exploatering av 

jordbruksmark ska undvikas när alternativ finns. Entrén till Trosa ska fortsatt präglas av det historiska 

kulturlandskapet, vackra planteringar och natur.  

Förtätning ska ske där det är lämpligt. Biologisk mångfald ska prioriteras i planeringen och 

grönområden värnas. För varje träd som tas bort ska två nya planteras. Det går att förtäta, bevara 

miljön och till och med öka den biologiska mångfalden, genom att systematiskt använda det som i 

samhällsplanering kallas Grön design.  

För att minska transporter bör kommunal förvaltning och samhällsfunktioner i högre grad samlas i 

Vagnhärad, som utvecklas som kommunens tillväxtnav. När nuvarande stationsområde försvinner ska 

en riskanalys genomföras för att undersöka möjligheten att omvandla området för etablering av 

småindustri/hantverk.  

Vi vill se en fördjupad lokaliseringsutredning, för placeringen av en ny vårdcentral, där behovet av 

hälso- och sjukvård i båda tätorterna beaktas. Att förlägga vårdcentralen i anslutning till Resecentrum, 

“Hemköpstomten”, eller "Tryckeri-tomten” i Trosa, är bättre förslag än Rådmansbackarna. Den av 

tätorterna som inte får vårdcentralen kan i stället få en välutvecklad distriktssköterskemottagning.    

Trafik och kollektivtrafik  

Transporter ska vara hållbara, tillgängliga och säkra. Vi vill stärka kollektivtrafiken för både pendling 

och landsbygd genom tätare turer som komplement i rusningstid. Kollektivtrafiken inom kommunen 

ska vara gratis för unga och äldre. 

Trosa torg ska vara bilfritt året om. 

Gång-, cykel- och kollektivtrafik ska prioriteras framför biltrafik och binda ihop Vagnhärad, Västerljung 

och Trosa. Vi vill underhålla befintliga vägar i stället för att bygga nya. Genomfarten i Trosa ska göras 

trafiksäker med sänkt hastighet.  

Fler företag och samhällsfunktioner i Vagnhärad, leder till minskad trafik i Trosa, till gagn för både 

människor och miljö.  

Utbyggnad av bostäder och verksamheter ska prioriteras i Vagnhärad. Med Ostlänken och nytt 

resecentrum blir Vagnhärad navet för trafiken och en naturlig pendlingspunkt.  

Ett så kallat Ekostopp med möjlighet till snabbladdning för både bilar och lastbilar, pumpar för HVO 

och vätgas samt plats för omlastning av gods från både väg och järnväg, gör det mer miljövänligt för 

stadskärnorna i både Trosa och Vagnhärad.  

 

 



 
 

 

Flytta jämvikten - vi satsar på Vagnhärad  

Tillkomsten av Ostlänken och det nya Resecentrum är ett faktum, som tillsammans med 

Miljödomstolens avslag av Rådmansbackarna, skapar en utmaning och möjlighet, både när det gäller 

att skydda och bevara de värden vi vill värna i Trosa och de möjligheter vi ser med att utveckla 

Vagnhärad. Torget bör utgöra navet i orten och ska vara inbjudande och erbjuda mötesplatser och 

aktiviteter av olika slag.   

En förändrad balans inkluderar betydelsen av “det gamla Vagnhärad" och hänsyn till dess rika historia 

och kultur. Stationsmiljön och Lånestahedens betydelse för rekreation och folkhälsa samt bevarandet 

av Väsby Gård, är betydelsefulla faktorer i en sådan omvandling. 

Förskola och skola  

Förskolor ska utvecklas med fokus på hållbarhet, mångfald, god ljudmiljö, naturkontakt och giftfria 

material. Barngrupper och avdelningar ska helst vara mindre än vad riktlinjer säger. Verksamheten för 

barn ska vara förutsägbar för barn, föräldrar och personal.    

Personalens arbetsmiljö är avgörande för kvaliteten i våra skolor och förskolor. Skolutvecklingen ska 

vara forskningsbaserad och pedagoger, lärare och rektorer ska ges goda möjligheter att påverka 

verksamheten. Kommunens förskolor och skolor ska vara en attraktiv arbetsplats.   

Kommunen ska erbjuda en bredd av verksamheter som fungerar för olika behov hos barn och där 

föräldrar har valmöjligheter.  

Skolan ska ha en strategi för utomhuspedagogik och för ökade inslag av rörelse och fysisk aktivitet 

kopplat till lärandet. Skapandet av en Naturskola, möjligtvis i anslutning till utformningen av Väsby 

Gård, ska undersökas. Skolmåltiden ska ses som en pedagogisk resurs där eleverna är delaktiga och 

kan öka sin kunskap om matens ursprung och den egna livsstilens betydelse för hälsan, miljön och 

samhället.  

Vård- och omsorg  

Vi vill att äldreomsorgen ska präglas av trygghet, kontinuitet och boende-inflytande. Personaltäthet, 

kompetensutveckling och arbetsmiljö ska stärkas. Äldre ska kunna bo kvar hemma länge med rätt 

stöd. Platser på äldreboenden ska skapas och erbjudas så att efterfrågan i vår egen kommun räcker. 

Mat, aktiviteter och gemenskap ska vara en självklar del av omsorgen. Ett äldrecentrum som 

mötesplats i samarbete med regionen ska underlättas.  

För vård- och omsorgspersonal vill vi införa sex timmars arbetsdag som pilotprojekt. Detta skulle leda 

till mer attraktiva arbetsplatser, färre sjukskrivningar och ett bättre bemötande av brukaren.  

Vi vill se innovativa lösningar som möjliggör möten över generations- och verksamhetsgränser, 

exempelvis kombinerad förskola och äldreboende med vissa gemensamma lokaler.  

Förenings- och friluftsliv  

Ideella föreningar ska ges goda förutsättningar genom tillgång till lokaler, rimliga avgifter och 

långsiktigt stöd. Inkluderande, jämställda och hållbara föreningar ska uppmuntras.  

Ett mindre kallbadhus vid Västra Stadsfjärden ska planeras för. Friluftslivet utvecklas genom parker, 

utemiljöer och vandringsleder i Vagnhärad, Trosa och Västerljung. Fornlämningar i Vagnhärad ska 

skyddas och göras tillgängliga. 

 



 
 

 

Näringsrik och giftfri mat  

Maten i kommunens verksamheter ska vara bra för både människor och planeten. Andelen ekologisk 

och närproducerad mat ska öka. Ultraprocessade livsmedel ska fasas ut och vegetariska alternativ 

vara norm av hög kvalitet.  

Social hållbarhet  

Fler mötesplatser mellan generationer ska skapas. Skolor, äldreboenden och civilsamhälle ska 

samarbeta för att motverka ensamhet, som ska ses som en folkhälsofråga.  

Arvoden och kommunal ekonomi  
Vi vill sänka arvodena för kommunpolitiker. Samtidigt är vi beredda att återställa den senast 
sänkta kommunalskatten för att finansiera välfärd och klimatomställning.  

Stärkt kris- och beredskap 

Trygghetspunkter ska inrättas. Kommunens verksamheter ska klimatanpassas och krisförberedas. 

Vatten och avloppssystem anpassas. Självförsörjning av el med solceller och batterier på strategiska 

platser ska stärkas, liksom möjligheten att laga mat utan el. 

Vid värmeböljor ska kylda rum och portabla AC finnas tillgängliga. Kommunen ska rustas mot 

översvämningar med växtlighet, regnvattenbäddar, träd och dammar. Odlingslotter, lokal 

livsmedelsförsörjning, förädling samt möjlighet till ö-drift för energiförsörjning ska underlättas 

Vi vill undersöka möjligheten till kontraktsodling med lokala bönder som en viktig strategi för att möta 

framtidens utmaningar inom livsmedelsproduktion och försörjning.  

 

 


